Comme une belette ,  
 faible par les années et la vieillesse ,  
 ne pouvait *plus* atteindre  
 les rats agiles ,  
 elle enveloppa soi de farine ,  
 et *se* jeta négligemment  
 dans un lieu obscur.  
 Un rat , pensant *elle* de la nourriture ,  
 s'attaqua dessus ,  
 et accablé  
 succomba à la mort ;  
 un autre de même ;  
 ensuite aussi un troisième périt.  
 Quelques *autres* ayant suivi *ceux-là* ,

Qui sæpe laqueos et muscipula effugerat;  
 Proculque insidias cernens hostis callidi:  
 « Sic valeas, inquit, ut farina es, quæ jaces! »

## FABULA III.

VULPES ET UVA.

Fame coacta Vulpes alta in vinea  
 Uvam appetebat, summis saliens viribus.  
 Quam tangere ut non potuit, discedens ait:  
 « Nondum matura est; nolo acerbam sumere. »  
 Qui, facere quæ non possunt, verbis elevant,  
 Adscribere hoc debebunt exemplum sibi.

## FABULA IV.

EQUUS ET APER.

Equus sedare solitus quo fuerat sitim,  
 Dum sese Aper volutat turbavit vadum.  
 Hinc orta lis est. Sonipes<sup>1</sup>, iratus fero,  
 Auxilium petiit hominis; quem dorso levans,  
 Rediit ad hostem. Jactis hunc telis eques

éviter piéges et ratières, et, voyant de loin le stratagème de son ennemie rusée : « O toi, lui cria-t-il, qui te caches en ce coin, porte-toi bien, comme il est vrai que tu es farine ! »

## FABLE III.

LE RENARD ET LES RAISINS.

Un renard, mourant de faim, cherchait à attraper des raisins qui pendaient à une treille; il sautait de toutes ses forces, mais n'y pouvant atteindre, il s'éloigna en disant : « Ils ne sont pas mûrs; je ne veux pas les cueillir verts. »

Ceux qui rabaissent ce qu'ils ne peuvent atteindre, devront s'appliquer cet apologue.

## FABLE IV.

LE CHEVAL ET LE SANGLIER.

Un sanglier, en se vautrant, troubla l'eau d'un gué où un cheval venait d'habitude se désaltérer; de là une querelle. Le coursier, dans sa colère, implore l'assistance de l'homme, le reçoit sur son dos et retourne contre son ennemi. Le cavalier lance ses traits, et, après

venit et retorridus  
 qui effugerat sæpe  
 laqueos et muscipula;  
 cernensque procul insidias  
 hostis callidi : « Quæ jaces,  
 valeas, inquit,  
 sic ut es farina ! »

il *en* vint aussi un retors (vieux routier)  
 qui avait évité souvent  
 pièges et ratières ;  
 et voyant de loin les embûches  
 de l'ennemie rusée : « *Toi* qui es étendue,  
 puisses-tu-te-bien-porter, dit-il,  
 de même que tu es farine ! »

## FABULA III.

## VULPES ET UVA.

Vulpes coacta fame  
 appetebat uvam  
 in vinea alta,  
 saliens summis viribus.  
 Ut non potuit  
 tangere quam,  
 ait discedens :  
 « Nondum est matura ;  
 nolo sumere acerbam. »  
 Qui elevans verbis  
 quæ non possunt facere,  
 debebunt adscribere sibi  
 hoc exemplum.